## A CAPUT XXXVII.

VERS. 1. *Et fuit super me manus Domini. — Manum rursus divinam vim vocat. « Et eduxit me in spiritu Domini, et posuit me in medio campi. » Spiritualis hæc rursus contemplatio est, neque enim oculis corporis ea cernebat, quæ sibi ostendebantur, sed sanctissimi Spiritus revelationem percipiebat.*

*Et hic erat plenus ossibus hominum. (VERS. 2.) Et circumduxit me super ea per gyrum in circuitu, et ecce valde multa super faciem campi. Consentaneas rebus accipit revelationes. Cum enim propter perfidiam, cujus morbo laborabant, meliorum spem abjecissent Judæi illi, qui ex Judæa captivi abducti fuerant, suam ipsis auctor omnium rerum Deus potentiam ostendit, et longe difficiliorem illam in pristinum statum ipsorum restitutione, mortuorum corporum resurrectionem indicat prophetæ: per quem omnem populum docet, omnia sibi esse facilia volenti. Judæos igitur et alios Israelitas per hunc docuit, facillimum esse volenti Deo, in servitute 995 redactos in pristinam libertatem vindicare, nobis autem et omnibus omnino, qui præconium evangelicum cum fide excipiunt, resurrectionis corporum nostrorum ostendit facilitatem, divinoque verbo ac nutui rerum obsequi naturam.*

*Et dixit ad me: (VERS. 3.) Fili hominis, an vivet ossa hæc? et dixi, Domine Deus, tu scis hæc. Non dubitavit propheta, sed accuratorem cognitionem Deo vindicavit, cum optime quidem nossset Dei potentiam, sed voluntatem ignoraret.*

VERS. 4-6. *Et dixit ad me: Vaticinare super ossa hæc, vaticinare, fili hominis, et dices ad ea: Ossu arida hæc, audite verbum Domini. Hæc dicit Adonai Dominus ossibus istis: Ecce ego introducam in vos spiritum vitæ. Et dabo super vos nervos, et reducam super vos carnes, et extendam super vos pellem, et dabo spiritum meum in vos, et vivetis, et cognoscetis me esse Dominum. Ministro usus est propheta, ac veluti instrumento quodam resurrectionis in visione, et lingua ejus illis inanimes et pro-*

## VARIAE LECTIONES.

<sup>β</sup> τοῦ πεδ. *Hebr.* vallis. <sup>α</sup> καὶ. *Des.* in A. <sup>β</sup> πεδίου. A add. καὶ ἰδοὺ ξηρὰ σφόδρα. <sup>γ</sup> εὐαγγ. B præm. <sup>δ</sup> εἰ — ἐπίστ. ταῦτα. *Et vers.* 4: Καὶ εἶπε πρὸς με. *Des.* in A. <sup>ε</sup> πρ. υἱὲ ἀνθρώπου. *Des.* in A. et in *Hebr.* <sup>β</sup> A αὐτοῖς. <sup>γ</sup> ταῦτα. *Des.* in A. <sup>δ</sup> B εἰσάγω. A φέρω ἐφ' ὑμᾶς.

sus mortuis ossibus præcipit ut carnes producant et nervos, atque cutem, vitalemque spiritum excipiant. Et fuerunt hæc non solum revocationis in pristinum statum Judæorum, sed etiam resurrectionis omnium hominum figura. « Canet enim tuba, inquit sanctus Apostolus, et mortui resurgent incorrupti<sup>a</sup>. »

VERS. 7. *Et prophetavi, sicut 996 mandaverat mihi Dominus, et facta est vox, cum prophetarem ego, ecce et commotio, et adduxerunt ossa, os ad os, unumquodque ad juncturam suam.* Propheta quidem divino inserviens præcepto, quæ jussus fuerat verba protulit, verba autem opus est subsequutum, et commotio Dei adventum declarabat, vox vero, angelorum divinæ voluntati ministrantium munus : ossaque videbam, inquit, accurrentia, et propriam commissuram capientia, et quam a principio compositionem sortita fuerant, adipiscentia.

VERS. 8. *Et vidi, et ecce accedebant super ea nervi, et carnes nascebantur, et ascendebant super ea, et circumstetit ea cutis desuper, et spiritus non erat in eis.* Pristinum officium altera instauratio consequitur. Sicut enim primi parentis Adami corpus prius effectum, deinde in ipsum anima inspirata fuit : ita hic quoque utraque convenere ad propriam compagem. Produxit enim carnes et nervos, et cute cooperta sunt : verum illa sine spiritu et motu jacebant : quæ rursus vitam, et sensum divina voluntate consequuntur.

VERS. 9. *Et dixit ad me : Vaticinare super spiritum, vaticinare, fili hominis, et dic spiritui : Hæc dicit Adonai Dominus, A quatuor ventis veni, spiritus, et insuffla in mortuos istos, et vivant.* Docet nos hæc oratio, quam facilia sint omnia divinæ potestati, omniaque in 997 manu ejus esse. « In manu enim ejus, inquit, anima omnium viventium ». Idcirco prophetæ præcipit, ut jubeat omnes animas, ubicunque sint, redire, et sua rursus corpora inhabitare.

VERS. 10. *Et prophetavi sicut mandaverat mihi, et ingressus est in eos spiritus, et vixerunt, et steterunt in pedibus suis, congregatio admodum magna.* Pronuntiatio, inquit, a me divino præcepto, revixerunt corpora devincta, et resurrectionem consecuta sunt, neque exigua erat eorum qui resurre-

ἄπτασιαν ἀναστάσεως κέχρηται, καὶ διὰ τῆς τούτου<sup>15</sup> γλώττης τοῖς ἀψύχοις ἐκείνοις καὶ ἀπαξιαπλῶς νεκροῖς ὁστέοις παρακελεύεται, καὶ σάρκας φύσαι, καὶ νεῦρα, καὶ δέρμα, καὶ ζωτικὸν δέξασθαι πνεῦμα. Καὶ ἐγένετο ταῦτα οὐ μόνον τῆς τῶν Ἰουδαίων ἀνακλήσεως, ἀλλὰ καὶ τῆς ἀπάντων ἀναστάσεως τύπος. « Σαλπείσει γάρ, φησὶν, ὁ θεὸς Ἀπόστολος, καὶ οἱ νεκροὶ ἀναστήσονται<sup>16</sup> ἀφθαρτοί. »

ζ'. Καὶ προσφήτηεσα, καθὼς ἐνετείλατό μοι Κύριος, καὶ ἐγένετο φωνὴ ἐν τῷ με προφητεύσει, καὶ ἰδοὺ σεισμός, καὶ προσήγαγον<sup>17</sup> τὰ ὀστέα, ὀστέον πρὸς ὀστέον<sup>18</sup>, ἕκαστον πρὸς τὴν ἄρμονίαν αὐτοῦ. Ὁ μὲν προφήτης τῷ θεῷ διακονῶν προστάγματι, τοὺς λόγους οὓς προσετάχθη προσήνεγκεν, ἠκολούθει δὲ τοῖς λόγοις τὸ ἔργον· καὶ ὁ μὲν σεισμός τὴν θείαν ἐπιφάνειαν ἰδήλου, ἢ δὲ φωνῆ, τῶν ὑπουργούντων ἀγγέλων τῷ θεῷ βουλήματι τὴν ἐνέργειαν. Τὰ δὲ ὀστέα, φησὶν, ἔωρον θέοντα, καὶ τὴν οἰκίαν ἁρμονίαν ἀπολαμβάνοντα, καὶ ἦν ἐξ ἀρχῆς ἔλαβε συνθήκην δεχόμενα.